
南通新闻·服务 04

2024年4月26日 星期五 编辑：高磊 组版：李志坚 校对：林小娟

“增设充电棚后，我们充电更加方
便，也更有安全感了。”24日中午，家
住崇川区和平桥街道濠北社区北濠桥
新村54号楼的李先生下班回家，发现
电动自行车没电后，就停到了附近刚
启用的充电棚，通过扫描安装在棚内
的充电设备上的二维码，开启了蓄电
之旅。

消防安全事关人民群众生命财产
安全。为加快消除电动自行车上楼入
户充电、飞线充电等安全隐患，今年以
来，崇川区投入1300余万元，通过初
步摸排，按照1∶0.4~0.5的比例，启动
全区住宅小区电动自行车集中充电设
施建设，包括车棚式充电设施和简易
充电设施，计划到4月底完成1万余
个充电口建设。

北濠桥新村共有居民楼49幢、居
民近2000户。此前，小区有6个公共
停车库，33组室外充电棚，可供1000
多辆电动自行车停放充电，但是仍存
在一定缺口，飞线充电、楼道停放现象
频发。今年，根据区里的集中充电设
施建设方案，濠北社区对小区内所有
住户的电动自行车数量进行了全面摸
底排查，并将具体数量上报相关部
门。如今，该小区又新增了车棚式充
电设施23组、充电口230个。

记者看到，54号楼东侧沿河边，6
组不锈钢充电棚整齐划一地排列着；
充电棚的背板上，充电价格、使用说

明，一目了然；充电棚的顶部还设置了
“红灯笼”样式的悬挂式干粉灭火器，
不少车子正在充电中。

“充电棚主要有两种规格，一种是
6米的，另一种是4米的，6米的可设
置至少8个充电口，4米的可设置至少
5个充电口。”充电棚建设方——建发
集团下属子公司南通市城镇房地产开
发有限公司代建部副经理解建波介
绍，为了确保准时完成建设任务，公司
倒排时间节点，年前完成招标，年初五
就联系施工方采购材料、加快进场施
工，同时设置专班、安排专人不定期督
促、巡查。“包括这个小区在内，和平桥
街道的建设任务3月底就完成了。”

集中充电设施建完并非一劳永
逸。为了引导居民愿意停，崇川区还
联系了充电设备投放单位，根据省里
相关规定，就电费计价进行统一约定，
提高充电设施的使用率，使其便民、利
民，更惠民。同时，要求投放单位加强充
电设备日常巡检，确保使用安全；街道社
区强化宣传引导，形成长效管理机制。

“截至目前，共计完成9556个充
电口建设，完成率超90%。”崇川区住
建局副局长陈婷婷透露，后续，将结合
住宅小区架空层专项整治、市级防火
导则要求，以及部分小区居民充电需
求，计划于5月启动第二批充电设施
建设增补，预计增补108组充电棚，约
1200个充电口。 本报记者陈静

南通市水利局发布
南通市主城区100平方公里河道水质周报（2024.4.17）

数据来源：南通市生态环境局

序号

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

36

37

38

39

40

41

42

43

44

45

46

47

48

49

50

51

52

53

54

55

水质类别

综 述

监测断面

通扬运河（钟秀路）

前进河（钟秀路）

郭里头河（钟秀路）

八窑河（濠南路桥）

城山河（虹桥路南）

棉机河（方大花苑）

任港河（木行桥）

濠河（北濠桥）

濠河（长桥）

濠河（体育公园）

金通河（钟秀路南）

胜利河（胜利河闸前）

通甲河(龙王桥东)

通甲河（通京大道）

学田河（青年路）

海港引河（海港北闸桥南）

南川河（工农路）

城山河（红星路）

西山河（洪江路）

姚港河（虹桥路）

倪虹河（虹桥路）

工农河（新建路）

红星二河（红星二河闸西侧）

运料河（钟秀路）

跃进河（濠北路）

曹公祠一河（城山路西）

临江河（崇川路南）

拱园河（工农南路）

马鞍山河（玉带河交界处）

永红横河（工农南路西）

裤子港河（工农南路南）

南剑界河（园林路东）

南郊中心河（园林路东）

裤子港河（崇川路北）

园林河（世纪大道南）

中沙横河

老营横河（三八河交界处）

三圩横河

营房头竖河（居康路南）

五圩横河

中心竖河（横五河北）

营船港（青年东路）

紫琅湖南端（源兴路）

祠三界河(崇文路西侧桥)

任港河（长江路任港桥）

兴石河（钟秀路北）

青龙横河（盘香路）

胜利河（人民路北）

通甲河（盘香路）

通甲河（先锋闸西）

紫琅湖（朝阳路东）

界港河（山港横河北）

铺港河（通沪大道北）

八一横河（盘香路）

海洪横河（东快速路西）

主要污染物
高锰酸盐指数
（mg/L）

3.7

2.4

2.4

2.5

2.7

2.4

2.5

2.7

2.9

2.9

3.1

4.8

3.8

2.7

2.6

3.0

2.5

3.6

2.3

3.2

3.0

2.9

2.2

2.8

2.9

2.4

2.6

2.5

3.4

2.5

2.6

2.4

2.5

2.4

3.0

2.4

7.0

2.7

3.1

2.6

2.5

2.3

5.0

2.3

3.2

2.9

2.7

6.2

2.0

3.4

2.8

2.4

1.9

2.3

3.4

Ⅰ类

Ⅱ类

Ⅲ类

Ⅳ类

Ⅴ类

劣Ⅴ类

主城区55个水质监测断面，53个断面为Ⅲ类水或优于Ⅲ类水标准，2个断面为Ⅳ类水标准。

2个

49个

2个

2个

0个

0个

氨氮
（mg/L）
0.150

0.111

0.217

0.220

0.225

0.261

0.448

0.156

0.192

0.189

0.147

0.182

0.965

0.597

0.491

0.242

0.270

0.217

0.103

0.228

0.306

0.793

0.153

0.147

0.142

0.106

0.104

0.100

0.114

0.117

0.234

0.120

0.108

0.131

0.103

0.214

0.170

0.252

0.392

0.126

0.303

0.217

0.192

0.103

0.114

0.284

0.300

0.350

0.231

0.960

0.217

0.414

0.103

0.248

0.748

Ⅰ类

Ⅱ类

Ⅲ类

Ⅳ类

Ⅴ类

劣Ⅴ类

19个

31个

5个

0个

0个

0个

总磷
（mg/L）
0.06

0.07

0.08

0.07

0.06

0.06

0.10

0.16

0.08

0.06

0.07

0.09

0.14

0.13

0.13

0.08

0.07

0.08

0.09

0.08

0.09

0.12

0.10

0.06

0.10

0.08

0.10

0.08

0.09

0.11

0.09

0.10

0.10

0.11

0.14

0.11

0.08

0.11

0.08

0.09

0.12

0.10

0.08

0.12

0.07

0.12

0.12

0.13

0.10

0.10

0.11

0.14

0.09

0.12

0.11

Ⅰ类

Ⅱ类

Ⅲ类

Ⅳ类

Ⅴ类

劣Ⅴ类

0个

36个

19个

0个

0个

0个

溶解氧
（mg/L）

8.20

9.10

8.00

8.30

7.90

7.60

7.60

7.90

8.10

7.80

8.00

7.20

7.70

6.90

7.20

7.00

7.20

7.60

7.50

7.50

7.70

5.70

7.80

7.90

8.10

6.30

6.90

8.00

8.20

7.40

6.90

7.30

6.50

6.50

7.00

6.60

7.80

6.70

7.50

6.80

7.30

6.90

6.90

7.30

8.10

6.70

7.30

6.50

6.70

6.50

7.30

6.40

6.40

6.50

7.30

Ⅰ类

Ⅱ类

Ⅲ类

Ⅳ类

Ⅴ类

劣Ⅴ类

24个

30个

1个

0个

0个

0个

透明度
（cm）

44

39

36

41

56

51

40

51

49

47

34

35

34

33

46

53

37

37

34

35

水流湍急

35

水流湍急

41

35

38

35

水流湍急

48

水流湍急

水流湍急

43

38

水流湍急

36

31

50

43

39

39

50

55

48

54

48

53

54

38

45

49

44

52

50

51

58

平均:43

氧化还原电位
（mV）

175

142

141

176

194

162

209

218

215

219

138

166

183

164

168

170

189

162

168

201

178

222

197

178

211

158

179

184

186

194

197

198

187

194

168

189

183

194

180

200

185

186

179

185

151

158

183

190

157

173

189

193

178

170

174

平均：181

崇川住宅小区电动自行车集中充电设施建设加快推进，
原定目标目前完成率超90%

4月底要建成1万余个充电口

晚 报 讯 “ 恭 喜 发 票 号 为
90214535的市民，喜获奖金1万元……”
昨天上午，南通市“有奖发票”活动第
九期定期开奖在南通报业传媒大厦举
办。在市公证处的公证下，现场开出
一等奖10000元1名、二等奖2000元
4名、三等奖1000元10名。市民可
到“消费摇奖”小程序的抽奖记录里查
看有无自己的中奖记录。

相关部门提醒，定期开奖中奖者
须在开奖结果公布之日起5个工作日
内在中奖系统进行实名制登记，并在
登记成功后的5~30个工作日内，携
带本人有效身份证原件到世纪大道8
号南通报业传媒大厦24楼财务室领
取票据后，到1楼民生银行办理兑奖

手续。逾期（中奖之日起35个工作日
内）未兑奖视为弃奖。

南通市“有奖发票”活动自去年7
月1日启动，一直持续到今年3月31
日。个人在南通市区（含崇川、通州、
海门、经济技术开发区、苏锡通、通州
湾）的餐饮、住宿行业，一次性消费超
200元（含）并获得个人抬头的增值税普
通发票，即可通过“消费摇奖”小程序登记
参与抽奖。活动实行两次开奖，第一次
为按天开奖，第二次为按月定期开奖。

“有奖发票”活动自开展以来，累
计吸引近4万人参加，索要发票已成为
不少市民的消费习惯，通过参与抽奖收
获了属于自己的那份小确幸，也进一
步提升了市场消费活力。记者俞慧娟

晚报讯 案例警示、网络课堂、法
规宣讲……市医保局昨天消息，该局
创新打造的医疗保障基金安全宣教云
基地已正式上线，可通过南通医疗保
障公众号下方功能栏、二维码扫一扫
等多种入口进入，实现基金安全宣传
的持续性、针对性。

每年的4月是全国医保基金监管
集中宣传月。要保证医保基金安全，
不仅需要重拳打击欺诈骗保行为，更
要强化定点医药机构和参保人员的法
治意识，推动形成全社会共同关注、支
持、参与的基金监管氛围。市医保局
与市第一人民医院在2021年合作打
造了全省首个医保基金反欺诈宣教基
地，有效扩大了全社会对医保基金安
全的关注度。市第一人民医院搬迁
后，双方又对宣教基地进行了提档升

级，通过“线上+线下”深度融合，实现与
业务培训、警示教育相配套。

宣教基地的线上部分，基于南通医
保三张图打造，无需下载就可直接进
入。宣教内容除了传统的法律法规、警
示案例宣传外，还设置了监管课堂。参
保人员可以观看学习，了解更多医保政
策、个人行为准则，认识基金安全运行的
重要性。

市医保局相关负责人表示，云基地
的上线是医保基金安全宣教工作的创新
举措，未来还将在云基地建立并完善针
对定点医药机构和医保医师设置的信用
监管、监督考核、医师考核等云上监管考
核模块，打造前端宣教、中端提醒、末端
警示的一体化宣教平台，持续做好医保
基金安全宣教工作，为全市人民的健康
福祉保驾护航。 记者何家玉

医保基金安全宣教云基地上线
线上宣传+学习更有持续性针对性

南通市“有奖发票”活动第九期定期开奖

@15名幸运儿，喊你领奖啦

昨天，崇川
区天生港镇街道
在红色农场举办

“青耘”红领助农
直播，辖区农业
科技企业、致富
带头人、农民和
共青团员代表等
体验冷蒸制作过
程。记者许丛军


