

崇川住宅小区电动自行车集中充电设施建设加快推进，原定目标目前完成率超90%

4月底要建成1万余个充电口

“增设充电棚后，我们充电更加方便，也更有安全感了。”24日中午，家住崇川区和平桥街道濠北社区北濠桥新村54号楼的李先生下班回家，发现电动自行车没电后，就停到了附近刚启用的充电棚，通过扫描安装在棚内的充电设备上的二维码，开启了蓄电之旅。

消防安全事关人民群众生命财产安全。为加快消除电动自行车上楼入户充电、飞线充电等安全隐患，今年以来，崇川区投入1300余万元，通过初步摸排，按照1:0.4~0.5的比例，启动全区住宅小区电动自行车集中充电设施建设，包括车棚式充电设施和简易充电设施，计划到4月底完成1万余个充电口建设。

北濠桥新村共有居民楼49幢、居民近2000户。此前，小区有6个公共停车库，33组室外充电桩，可供1000多辆电动自行车停放充电，但是仍存在一定缺口，飞线充电、楼道停放现象频发。今年，根据区里的集中充电设施建设方案，濠北社区对小区内所有住户的电动自行车数量进行了全面摸底排查，并将具体数量上报相关部门。如今，该小区又新增了车棚式充电设施23组、充电口230个。

记者看到，54号楼东侧沿河边，6组不锈钢充电棚整齐划一地排列着；充电棚的背板上，充电价格、使用说

明，一目了然；充电棚的顶部还设置了“红灯笼”样式的悬挂式干粉灭火器，不少车子正在充电中。

“充电棚主要有两种规格，一种是6米的，另一种是4米的，6米的可设置至少8个充电口，4米的可设置至少5个充电口。”充电棚建设方——建发集团下属子公司南通市城镇房地产开发有限公司代建部副经理解建波介绍，为了确保准时完成建设任务，公司倒排时间节点，年前完成招标，年初五就联系施工方采购材料、加快进场施工，同时设置专班、安排专人不定期督促、巡查。“包括这个小区在内，和平桥街道的建设任务3月底就完成了。”

集中充电设施建完并非一劳永逸。为了引导居民愿意停，崇川区还联系了充电设备投放单位，根据省里相关规定，就电费计价进行统一约定，提高充电设施的使用率，使其便民、利民，更惠民。同时，要求投放单位加强充电设备日常巡检，确保使用安全；街道社区强化宣传引导，形成长效管理机制。

“截至目前，共计完成9556个充电口建设，完成率超90%。”崇川区住建局副局长陈婷婷透露，后续，将结合住宅小区架空层专项整治、市级防火导则要求，以及部分小区居民充电需求，计划于5月启动第二批充电设施建设增补，预计增补108组充电桩，约1200个充电口。 本报记者陈静



南通市“有奖发票”活动第九期定期开奖 @15名幸运儿，喊你领奖啦

晚报讯 “恭喜发票号为90214535的市民，喜获奖金1万元……”昨天上午，南通市“有奖发票”活动第九期定期开奖在南通报业传媒大厦举办。在市公证处的公证下，现场开出一等奖10000元1名、二等奖2000元4名、三等奖1000元10名。市民可到“消费摇奖”小程序的抽奖记录里查看有无自己的中奖记录。

相关部门提醒，定期开奖中奖者须在开奖结果公布之日起5个工作日内在中奖系统进行实名制登记，并在登记成功后的5~30个工作日内，携带本人有效身份证原件到世纪大道8号南通报业传媒大厦24楼财务室领取票据后，到1楼民生银行办理兑奖

手续。逾期(中奖之日起35个工作日内)未兑奖视为弃奖。

南通市“有奖发票”活动自去年7月1日启动，一直持续到今年3月31日。个人在南通市区(含崇川、通州、海门、经济技术开发区、苏锡通、通州湾)的餐饮、住宿行业，一次性消费超200元(含)并获得个人抬头的增值税普通发票，即可通过“消费摇奖”小程序登记参与抽奖。活动实行两次开奖，第一次为按天开奖，第二次为按月定期开奖。

“有奖发票”活动自开展以来，累计吸引近4万人参加，索要发票已成为不少市民的消费习惯，通过参与抽奖收获了属于自己的那份小确幸，也进一步提升了市场消费活力。记者俞慧娟

医保基金安全宣教云基地上线 线上宣传+学习更有持续性针对性

晚报讯 案例警示、网络课堂、法规宣讲……市医保局昨天消息，该局创新打造的医疗保障基金安全宣教云基地已正式上线，可通过南通医疗保障公众号下方功能栏、二维码扫一扫等多种入口进入，实现基金安全宣传的持续性、针对性。

每年的4月是全国医保基金监管集中宣传月。要保证医保基金安全，不仅需要重拳打击欺诈骗保行为，更要强化定点医药机构和参保人员的法治意识，推动形成全社会共同关注、支持、参与的基金监管氛围。市医保局与市第一人民医院在2021年合作打造了全省首个医保基金反欺诈宣教基地，有效扩大了全社会对医保基金安全的关注度。市第一人民医院搬迁后，双方又对宣教基地进行了提档升

级，通过“线上+线下”深度融合，实现与业务培训、警示教育相配套。

宣教基地的线上部分，基于南通医保三张图打造，无需下载就可直接进入。宣教内容除了传统的法律法规、警示教育案例宣传外，还设置了监管课堂。参保人员可以观看学习，了解更多医保政策、个人行为准则，认识基金安全运行的重要性。

市医保局相关负责人表示，云基地的上线是医保基金安全宣教工作的创新举措，未来还将在云基地建立并完善针对定点医疗机构和医保医师设置的信用监管、监督考核、医师考核等云上监管考核模块，打造前端宣教、中端提醒、末端警示的一体化宣教平台，持续做好医保基金安全宣教工作，为全市人民的健康福祉保驾护航。 记者何家玉

南通市主城区100平方公里河道水质周报(2024.4.17)

南通市水利局发布

序号	监测断面	主要污染物			溶解氧 (mg/L)	透明度 (cm)	氧化还原电位 (mV)
		高锰酸盐指数 (mg/L)	氨氮 (mg/L)	总磷 (mg/L)			
1	通扬运河(钟秀路)	3.7	0.150	0.06	8.20	44	175
2	前进河(钟秀路)	2.4	0.111	0.07	9.10	39	142
3	郭里头河(钟秀路)	2.4	0.217	0.08	8.00	36	141
4	八窑河(濠南路桥)	2.5	0.220	0.07	8.30	41	176
5	城山河(虹桥路南)	2.7	0.225	0.06	7.90	56	194
6	棉机河(方大花苑)	2.4	0.261	0.06	7.60	51	162
7	任港河(木行桥)	2.5	0.448	0.10	7.60	40	209
8	濠河(北濠桥)	2.7	0.156	0.16	7.90	51	218
9	濠河(长桥)	2.9	0.192	0.08	8.10	49	215
10	濠河(体育公园)	2.9	0.189	0.06	7.80	47	219
11	金通河(钟秀路南)	3.1	0.147	0.07	8.00	34	138
12	胜利河(胜利河闸前)	4.8	0.182	0.09	7.20	35	166
13	通甲河(龙王桥东)	3.8	0.965	0.14	7.70	34	183
14	通甲河(通京大道)	2.7	0.597	0.13	6.90	33	164
15	学田河(青年路)	2.6	0.491	0.13	7.20	46	168
16	海港引河(海港北闸桥南)	3.0	0.242	0.08	7.00	53	170
17	南川河(工农路)	2.5	0.270	0.07	7.20	37	189
18	城山河(红星路)	3.6	0.217	0.08	7.60	37	162
19	西山河(洪江路)	2.3	0.103	0.09	7.50	34	168
20	姚港河(虹桥路)	3.2	0.228	0.08	7.50	35	201
21	倪江河(虹桥路)	3.0	0.306	0.09	7.70	水流湍急	178
22	工农河(新建路)	2.9	0.793	0.12	5.70	35	222
23	红星二河(红星二河闸西侧)	2.2	0.153	0.10	7.80	水流湍急	197
24	运料河(钟秀路)	2.8	0.147	0.06	7.90	41	178
25	跃进河(濠北路)	2.9	0.142	0.10	8.10	35	211
26	曹公祠(城山路西)	2.4	0.106	0.08	6.30	38	158
27	临江河(崇川路南)	2.6	0.104	0.10	6.90	35	179
28	拱园河(工农南路)	2.5	0.100	0.08	8.00	水流湍急	184
29	马鞍山河(玉带河交界处)	3.4	0.114	0.09	8.20	48	186
30	永红横河(工农南路西)	2.5	0.117	0.11	7.40	水流湍急	194
31	裤子港河(工农南路南)	2.6	0.234	0.09	6.90	水流湍急	197
32	南剑界河(园林路东)	2.4	0.120	0.10	7.30	43	198
33	南郊中心河(园林路东)	2.5	0.108	0.10	6.50	38	187
34	裤子港河(崇川路北)	2.4	0.131	0.11	6.50	水流湍急	194
35	园林河(世纪大道南)	3.0	0.103	0.14	7.00	36	168
36	中沙横河	2.4	0.214	0.11	6.60	31	189
37	老营横河(三八河交界处)	7.0	0.170	0.08	7.80	50	183
38	三圩横河	2.7	0.252	0.11	6.70	43	194
39	营房头竖河(居康路南)	3.1	0.392	0.08	7.50	39	180
40	五圩横河	2.6	0.126	0.09	6.80	39	200
41	中心竖河(横五河北)	2.5	0.303	0.12	7.30	50	185
42	营船港(青年路东)	2.3	0.217	0.10	6.90	55	186
43	紫琅湖南端(源兴路)	5.0	0.192	0.08	6.90	48	179
44	祠三界河(崇文路西侧桥)	2.3	0.103	0.12	7.30	54	185
45	任港河(长江路任港桥)	3.2	0.114	0.07	8.10	48	151
46	兴石河(钟秀路北)	2.9	0.284	0.12	6.70	53	158
47	青龙横河(盈香路)	2.7	0.300	0.12	7.30	54	183
48	胜利河(人民路北)	6.2	0.350	0.13	6.50	38	190
49	通甲河(盈香路)	2.0	0.231	0.10	6.70	45	157
50	通甲河(先锋闸西)	3.4	0.960	0.10	6.50	49	173
51	紫琅湖(朝阳路东)	2.8	0.217	0.11	7.30	44	189
52	界港河(山港横河北)	2.4	0.414	0.14	6.40	52	193
53	辅港河(通沪大道北)	1.9	0.103	0.09	6.40	50	178
54	八一横河(盈香路)	2.3	0.248	0.12	6.50	51	170
55	海洪横河(东快速路西)	3.4	0.748	0.11	7.30	58	174

主城区55个水质监测断面，53个断面为Ⅲ类水或优于Ⅲ类水标准，2个断面为Ⅳ类水标准。

数据来源:南通市生态环境局

平均:43 平均:181

水质类别

综述